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1. Identfikačné údaje obce
N ázov: O b ec  R a k o v á
Sídlo: O b e c n ý  ú r a d  R a k o v á  č. 1 4 0
IČO: 00  3 1 4  2 3 4
Štatutárny orgán obce: M g r . A n to n  H e g la s , s ta ro s ta  o b ce  
Telefón: 0 4 1 / 4 3 4  1 0 5 5
M ail: r a k o v a @ ra k o v a .sk
W ebová stránka: w w w .r a k o v a .s k

2. Organizačná štruktúra obce, organizácie obce
Starosta obce:
Hlavný kontrolór obce: 
Zástupca starostu obce 
O becné zastupiteľstvo -

M gr. A nton H eglas 
František K ulla
Ing. M iroslav M areček -  do 07.12.2018
M gr. Janka H nidková
Jaroslav Petrák
František Broš do 06.10.2018
Jo zef Č išečký od 26.10.2018
A nna D olná do 07.12.2018
Ing. Ján Turoň do 07.12.2018
Ing. M artin  Golis
Ing. M argita K učáková od 08.12.2018
Ing. T ibor K ajánek od 08.12.2018
Ing. M iroslav M areček
JU D r. M iroslav M ariak
M iroslav Strýček
M arián Šuška
M gr. M ilan B ukovan
M gr. V iera U rbaníková
M gr. M iroslava G rušpierová do 07.12.2018
Pharm D r. Patrik  B ukovan od 08.12.2018

Kom isie: K om isia územ ného plánovania, výstavby a  životného prostredia
K om isia sociálno-zdravotná 
K om isia školstva, kultúry a športu 
K om isia finančná

O becný úrad:
o  Mgr. Anton Heglas starosta obce

o Mgr. Jana Čičová prednosta

o  František Kulla hlavný kontrolór obce
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o  Gabriela Arendáriková úsek vedenia m atriky, všeobecnej vnútornej správy, 
evidencie nehnuteľností, dom ov a bytov, evidencie 
obyvateľstva, volebný, referendový a sčítania ľudu, dom ov 
a bytov, správy m ajetku, prvého kontaktu,

o  RNDr. Edita Brisudová spoločný školský úrad,

o Jaroslava Bzdilíková úsek výstavby a správy m ajetku obce a  bytového hospodárstva - 
od 01.09.2018 do 31.05.2018,

o  Irg. Jana Ponechalová úsek výstavby a správy m ajetku obce a  bytového hospodárstva - 
od 01.09.2018,

o  Ing. Monika Hlavová úsek územ ného plánovania a stavebného poriadku,
ochrany osobných údajov, výstavby a správy m ajetku obce
a bytového hospodárstva (od 01.07.2017 odchod na M D a RD),

o Katarína Stráňavová úsek personalistiky a m iezd, autoprevádzky, účtovníctva, prvého 
kontaktu,

o Mgr. Martina Golisová úsek správy dane z nehnuteľností, ostatných m iestnych 
daní a poplatkov, pohrebníctva a správy cintorína, úsek 
regionálneho rozvoja, prvého kontaktu,

o  Mária Chovancová úsek organizačný, m ateriálno-technického zabezpečenia 
obecného úradu a  obslužných činností, 
poľnohospodárstva, podnikateľských aktiv ít a  obchodu, 
podateľne, spisový a škartačný, prvého kontaktu,

o  Mgr. Martina Jakubíková úsek rozpočtu, úsek účtovníctva, inventarizácie m ajetku, 
prvého kontaktu,

o Jana Larišová úsek územ ného plánovania a stavebného poriadku, 
životného prostredia, vodného hospodárstva a ochrany 
prírody, ochrany ovzdušia, pozem kový, prvého konaktu,

o Bc. Daniela Olešňaníková úsek sociálnych vecí a sociálnej pom oci, školstva, 
zdravotníctva, bytového hospodárstva, prvého kontaktu,

o Katarína Zboŕilová úsek TK O , vody, správy dane z nehnuteľnosti, ostatných 
m iestnych daní a poplatkov, pohrebníctva a správy 
cintorína, prvého kontaktu, (od 18.09.2017 M D a RD)

o  Mária Hlušková úsek TK O , vody, správy dane z nehnuteľnosti, ostatných 
m iestnych daní a poplatkov, pohrebníctva a správy 
cintorína, prvého kontaktu, ( PP od 1.8.2018 -  zástup p. 
K ataríny Zboŕilovej počas trvanie M D  a RD)

o Mgr. Miroslava Machová 
O patrovateľská služba:

úsek prvého kontaktu, vedenia hlavnej pokladne, úsek rybárstva.

24 zam estnancov k 31.12.2018
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U pratovačka: 1 zam estnanec
Podpora zam estnanosti U oZ prostredníctvom
vybraných aktívnych opatrení na trhu p rá c e -  projekt: 6 zam estnancov do 31.10.2018.

Rozpočtové organizácie obce :
Základná škola M . M ravca, R aková 950, M gr. Jo ze f H aviar -  riaditeľ školy.
M aterská škola, Fojstvo č. 1253, Raková, M gr. A driana M akuchová -  riaditeľka školy. 
M aterská škola, K orcháň č. 1070, Raková, A lena H anuláková -  riaditeľka školy.
Centrum  voľného času, R aková 140, PaedD r. M artina R em ešová -  riaditeľka CVČ.

Príspevkové organizácie obce:
O rganizácia pre kultúru  a verejné služby, R aková č. 248, Bc. M iroslav  U rbaník  -  riaditeľ. 

Obchodné spoločnosti založené obcou:
Skicentrum - K orcháň, spol s r .o ., R aková v likvidácii, R aková č. 140, M gr. M arta 
H anuliaková -  konateľka, vklad do ZI - 12 639 €, obec -  100% podiel.

Neziskové organizácie založené obcou:
Životným i cestam i Jána Palárika, R aková č. 140, M gr A nton H eglas -  štatu tár organizácie. 

Rozpočtové organizácie obce :
1. Základná škola M. Mravca, R aková 950, M gr. Jo ze f H aviar -  riaditeľ školy. Škola 

ako sam ostatný právny subjekt bola zriadená dňa 1.1.1993. Škola m á elokované pracovisko 
Raková Trstená. Z ákladná škola v súlade podporuje rozvoj osobnosti žiaka, je  zam eraná na 
poskytovanie základného vzdelania. Poskytuje žiakovi základné poznatky, zručnosti a 
schopnosti v  oblasti jazykovej, prírodovednej, športovej, zdravotnej , dopravnej pre ďalšie 
poznatky a  zručnosti potrebné na jeho  orientáciu v živote a v spoločnosti a na jeho  ďalšiu 
výchovu a vzdelávanie.
Školský klub detí zabezpečuje pre deti, ktoré p ln ia  povinnú školskú dochádzku na základnej 
škole, činnosti podľa výchovného program u školského zariadenia zam eranú na ich prípravu 
na vyučovanie a na oddych v čase m im o vyučovania. Č innosť, k torú  zabezpečuje školský 
klub detí, nie je  to tožná s činnosťou s činnosťou zabezpečovanou centrom  voľného času. 
Školská jedáleň  zabezpečuje školské stravovanie, výrobu, konzum áciu  a odbyt jedál a 
nápojov pre stravníkov v čase ich pobytu  v škole alebo v školskom  zariadení.

IČO: 17 066 867
telefón: 041/434 1513
e-m ail: zsm m 950gm ail.com
w ebová stránka: w w w .zsrakova.edupage.org

2. Materská škola, Fojstvo, R aková 1253, M gr. A driana M akuchová -  riaditeľka 
školy. Škola ako sam ostatný právny subjekt bola zriadená 01.07.2002. Škola m á elokované 
pracovisko u Gala. M aterská škola je  zam eraná na poskytovanie predškolského vzdelávania. 
Podporuje osobnostný rozvoj detí v oblasti sociálno-em ocionálnej, intelektuálnej, telesnej, 
m orálnej, estetickej, rozvíja  schopnosti a zručnosti, utvára predpoklady na ďalšie vzdelávanie. 
Pripravuje na život v  spoločnosti v súlade s individuálnym i a  vekovým i osobitosťam i detí. 
Zabezpečuje výchovu a vzdelávanie prostredníctvom  školského vzdelávacieho program u, 
ktorý poskytuje predprim árne vzdelanie.

Počet tried Počet žiakov
Školský rok 2017/2018 (stav k 15.9.2017) 21
Školský rok 2018/2019 (stav k 15.9.2018) 21

355
357
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Školská jedáleň  zabezpečuje školské stravovanie, výrobu, konzum áciu  a odbyt jedál a 
nápojov pre stravníkov v čase ich pobytu  v škole alebo v školskom  zariadení.
V ýdajná školská jedáleň  zabezpečuje školské stravovanie, konzum áciu  a odbyt jedál a 
nápojov pre stravníkov v čase ich pobytu v škole alebo v školskom  zariadení.

Počet tried Počet detí
Školský rok 2017/2018 (stav k 15.9.2017) 8 151
Školský rok 2018/2019 (stav k 15.9.2018) 8 149

IČO: 37 812 637 
telefón: 0907 455 666 
e-m ail: info@ m srakova.sk 
w ebová stránka: w w w .m srakova.sk

3. Materská škola, Korcháň, Raková 1070, A lena H anuláková -  riaditeľka školy.
Škola ako sam ostatný právny subjekt bola zriadená 01.01.2006. M aterská škola je  zam eraná 
na poskytovanie predškolského vzdelávania. Podporuje osobnostný rozvoj detí v oblasti 
sociálno-em ocionálnej, intelektuálnej, telesnej, m orálnej, estetickej, rozvíja  schopnosti a 
zručnosti, u tvára predpoklady na ďalšie vzdelávanie. P ripravuje na život v  spoločnosti v 
súlade s individuálnym i a vekovým i osobitosťam i detí. Zabezpečuje výchovu a vzdelávanie 
prostredníctvom  školského vzdelávacieho program u, ktorý poskytuje predprim ám e vzdelanie. 
Školská jedáleň  zabezpečuje školské stravovanie, výrobu, konzum áciu  a odbyt jedál a 
nápojov pre stravníkov v čase ich pobytu v škole alebo v školskom  zariadení.
V ýdajná školská jed á leň  zabezpečuje školské stravovanie, konzum áciu  a odbyt jedál a 
nápojov pre stravníkov v čase ich pobytu v škole alebo v školskom  zariadení.

Počet tried Počet detí
Školský rok 2017/2018 (stav k 15.9.2017) 2 41
Školský rok 2018/2019 (stav k 15.9.2018) 2 37

IČO: 37 976 991 
telefón: 0 4 1 /4 3 4  1520 
e-m ail: alenahanulakova@ centrum .sk 
w ebová stránka: w w w .rakova.sk

4. Centrum voľného času, R aková 140, PaedD r. M artina R em ešová -  riaditeľka CVČ. 
Centrum  voľného času bolo zriadené 1.9.2009. Poskytuje výchovno-vzdelávaciu, záujm ovú 
a rekreačnú činnosť pre deti, m ládež a rodičov v ich voľnom  čase počas celého kalendárneho 
roka. Je určené na účelné využitie voľného času -  usm erňuje rozvoj záujm ov detí a ostatných 
osôb, vytvára podm ienky na rozvíjanie a zdokonaľovanie ich zručností, podieľa sa na 
form ovaní návykov užitočného využívania ich voľného času a zabezpečuje podľa potrieb 
súťaže detí m aterských a základných škôl v  obci Raková. Svojím  obsahom  činnosti sa 
podieľa na prim árnej prevencii nežiadúcich spoločenských javov.

Počet záujm ových útvarov Počet členov
Školský rok 2017/2018 (stav k 15.9.2017) 32 329
Školský rok 2018/2019 (stav k 15.9.2018) 35 401

IČO: 420 69 394
telefón: 0 4 1 /4 3 4  1072
e-mail: cvcrakova@ gm ail.com
w ebová stránka: w w w .rakova.sk
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Príspevkové organizácie obce:
1. Organizácia pre kultúru a verejné služby Raková č. 248, Bc. M iroslav U rbaník -  

riaditeľ.
O rganizácia bo la  zriadená 01.01.1992. Poskytuje hlavnú a podnikateľskú  činnosť.
Hlavná činnosť: - činnosť na úseku m iestnej kultúry, údržba m iestneho rozhlasu, údržba 
verejného osvetlenia, údržba m iestnych kom unikácií, údržba verejných priestranstiev, údržba 
m iestneho cintorína, údržba hnuteľného a nehnuteľného m ajetku obce, odvoz TKO 
a separovaného odpadu, zabezpečenie verejnoprospešných služieb.
Podnikateľská činnosť: - organizácia m ôže vykonávať podnikateľskú činnosť nad rám ec 
hlavnej činnosti pre obec R aková vo všetkých oblastiach podnikania pre iné právnické 
a fyzické osoby za dodržania ustanovení platnej legislatívy, najm ä zákona č. 523/2004 Z.z., 
iba ak plní úlohy určené zriaďovateľom , pričom  tržby nesm ú presiahnuť 50%  nákladov.

IČO: 00 144 959
telefón: 0 4 1 /4 3 4  1055
e-mail: okvs@ rakova.sk
w ebová stránka: w w w .rakova.sk

Obchodné spoločnosti založené obcou:
1. Skicentrum- Korcháň, spol s r.o. v likvidácii, R aková č. 140, M gr. M arta 

H anuliaková -  konateľka, vklad do ZI od 25.07.2015 - 12 639 €, obec -  100% 
podiel.

Obecné zastupiteľstvo uznesením  č. 2/2003 zo dňa 14.2.2003 schválilo  vstup obce R aková do 
obchodnej spoločnosti Skicentrum  -  K orcháň s.r.o. so 100% účasťou obce Raková. Od 
18.5.2016 je  spoločnosť v likvidácií.

IČO: 36 383 228

Neziskové organizácie: (nie je súčasťou konsolidovaného celku)
v

1. Životnými cestami Jána Palárika, R aková č. 140, M gr A nton H eglas -  štatutár 
organizácie. Č lenovia: B anská Štiavnica, Trnava, A brahám , H oste, Š tiavnické Bane, 
M ajcichov, Palárikovo, R aková, Starý Tekov, H ronské K ľačany, Čadca, O poj, Trnavský 
sam osprávny kraj, H aulikov Inštitút, K ysucké kultúrne stredisko v Čadci, D ivadlo Jána 
Palárika, V eľke K ozm alovce
Združenie vzniklo 18.12.2008. Predm etom  Z druženia je  oboznam ovať spoločnosť o činnosti 
a diele Jána Palárika, p ropagovať jeho  odkaz, vykonávať um eleckú, prednáškovú, 
publicistickú, vedeckú, náboženskú a vzdelávaciu činnosť pre dosiahnutie aktualizácie osoby 
Jána Palárika.

IČO: 42 168 180
w ebová stránka: w w w .ianpalarik .sk

3. Poslanie, vízie, ciele
K aždé spoločenstvo ľudí žijúce na tom  - ktorom  územ í sa snaží vytvárať si také podm ienky 
pre svoj život, ktoré by ho robili pokojným , dôstojným  a  zm ysluplným . Obecné 
zastupiteľstvo v Rakovej uznesením  č. 7.18./2015 dňa 9.12.2015 schválilo Program  
hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce R aková na roky 2015-2024.
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P o s la n ie
Poslanie je  kom plexná a všeobecná definícia objasňujúca m andát obce Raková. Poslanie 
opisuje a prezentuje základné služby (produkty), ktoré poskytuje a identifikuje hlavných 
„zákazníkov“ , t.j. je j obyvateľov, m iestnych podnikateľov, záujm ové združenia a pod.. 
Poslanie vyjadruje základný dôvod existencie obce R aková a odpovedá na tri otázky: Čo obec 
robí? Prečo to robí? Pre koho to robí? Predpokladom  pre zabezpečovanie kvalitných služieb 
obyvateľom  obce, podnikateľom  či návštevníkom  a celkový plynulý  chod sam osprávy a jej 
orgánov je  dôsledný denný operatívny m anažm ent a realizácia profesionálnych interných 
služieb. T ieto zahŕňajú celú škálu aktivít počnúc obstarávaniam i tovarov, služieb a práce, cez 
interné právne poradenstvo a zastupovanie obce pri súdnych sporoch až po udržiavanie 
počítačovej siete, zálohovanie dát či aktualizovanie a zverejňovanie inform ácií, ktoré slúžia aj 
obyvateľom  obce. Sam ospráva obce Raková disponuje aj nem alým  m ajetkom  -  budovam i, 
pozem kam i, bytovým i priestorm i. Efektívne spracovanie aktív  takého rozsahu 
a zabezpečovanie jeho  m axim álnej výnosnosti je  m ožné len za predpokladu existencie 
prehľadnej a  aktuálnej evidencie, k torá slúži vedeniu obce a poslancom  OZ. Význam nú 
úlohu zohráva aj odborné vzdelávanie zam estnancov úradu s cieľom  zabezpečiť ich ďalší 
profesionálny rast, vedúci k  zvýšeniu kvality sam osprávou poskytovaných služieb. M edzi 
význam né činnosti -  a to najm ä z  pohľadu obyvateľov obce -  patrí adm inistrovanie zasadnutí 
orgánov obce. Práve tieto  autority rozhodujú o všetkých dôležitých zm enách, ktoré sa 
prem ietajú do života obyvateľov, napr. prostredníctvom  všeobecne záväzných nariadení. 
Jedným  zo základných predpokladov rozvoja obce je  dodržiavanie zákonnosti a pravidiel 
m iestnej sam osprávy, ochrana života a osobného m ajetku občanov, ale aj životného 
prostredia. V súlade s poslaním  obce R aková všetky tieto  ú lohy realizuje polícia. 
K  dosiahnutiu  zám eru - vybudovať bezpečnú obec -  polícia vykonáva všeobecnú prevenciu 
krim inality, aktívnu ochranu verejného poriadku, života, zdravia občanov a majetku. 
Súčasťou bezpečnostnej politiky obce je  aj výkon ochrany pred požiarm i a  civilnej ochrany 
obyvateľov.

V ízia
Obec R aková bude obcou, k torá bude vyvážene zabezpečovať podm ienky pre harm onický 
život všetkých kategórií svojich obyvateľov. Obec sa stane príjem ným  sídlom  
zabezpečujúcim  kom plexné sociálne služby pre svojich obyvateľov, ako aj okolitých obcí 
Kysúc. V obci je  rozvinutá predškolská výchova v 2 predškolských zariadeniach, ktorá 
poskytuje služby aj pre deti zo širokého okolia, ako aj povinná školská dochádzka 
zabezpečená 2 plno organizovaným i základným i školam i.

C ie ľ
Zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj obce R aková, po ekonom ickej, sociálnej, kultúrnej 
stránke. Ekonom ický, kultúrny a spoločenský rásť bude zabezpečený prostredníctvom  
disponibilného potenciálu nachádzajúceho sa v  ľudských, prírodných a ekonom ických 
zdrojoch. H lavne zam eranie ekonom ickej činnosti bude obec sm erovať do zlepšovania 
podm ienok života obyvateľov obce v zdravom  životnom  prostredí pri zachovaní okolitého 
prírodného potenciálu. Zabezpečiť ochranu životného prostredia a jeho  zveľaď ovanie hlavne 
v podobe rozvoja a kultivácie oddychových zón v obci. Obec bude podporovať služby a takú 
výrobu, k torá nezaťažuje životné prostredie. V ytvorí podm ienky na zveľadenie katastrálneho 
územ ia, s cieľom  zachovania atraktivity obce na bývanie bez rušivých vplyvov a priem yselnej 
výroby. O patreniam i pre podporu m alého podnikania a služieb sa bude snažiť znižovať 
nezam estnanosť. V  oblasti cestovného ruchu vytvorí podm ienky v rám ci tunajšej vodnej 
nádrže (rybník) a prírodných hodnôt nachádzajúcich sa v  okolí. Pre obyvateľov 
dôchodkového veku vytvorí podm ienky pre dôstojne prežitie staroby.
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4. Základná charakteristika konsolidovaného celku
Obec je  sam ostatný územ ný sam osprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je  
právnickou osobou, k torá sam ostatne hospodári s vlastným  m ajetkom  a s vlastným i príjm am i. 
Základnou ú lohou obce pri výkone sam osprávy je  starostlivosť o všestranný rozvoj jej územ ia 
a o potreby je j obyvateľov.

4.1. Geografické údaje
G eografická poloha obce :

Obec R aková sa nachádza v severovýchodnej časti Ž ilinského kraja, západne od 
okresného m esta Čadca. K atastrálne územ ie Rakovej hraničí na  východe s katastrom  Čadce, 
na  ju h u  s katastrom  Zákopčia, na západe s katastrom  Staškova, na severe s katastram i Horní 
Lom ná, D olní L om ná a M osty u Jablunkova v Českej republike (Severom oravský kraj, okres 
Frýdek M ístek).

R aková leží na sídelnej osi subregionálneho význam u v údoli Hornej K ysuce Čadca -  
Turzovka -  M akov. S ídla Čadca, R aková, Svrčinovec, časť O ščadnice a K rásno nad K ysucou 
vytvárajú hospodársku sídelnú aglom eráciu -  ťažisko okresu Čadca.

M apa obce R aková: http://w w w .rakova.sk/o-obci/423-m apa-obce-rakova
Letecké fotografie obce: h ttp ://w w w .rakova.sk/fotogaleria-obce/795-2014-08-14-09-29-43

4.2. Demografické údaje
H ustota a počet obyvateľov : 135 obývateľov/km 2 
N árodnostná štruktúra : Prevažujúca národnosť slovenská.
Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského význam u : P revažujúce rím sko-katolícke
vierovyznanie.
Vývoj počtu  obyvateľov : K  31.12.2018 -  5581 obyvateľov -  stúpajúca tendencia.

4.3. Ekonomické údaje
V okrese Č adca bolo k 31.12.2018 evidovaných 2 486 uchádzačov o zam estnanie, z toho 
1 422 žien. M iera nezam estnanosti z disponibilného počtu  nezam estnaných v okrese Č adca 
k 31.12.2018: 4 ,3 6 % .

4.4. Symboly obce
Erb obce : Erb Rakovej tvorí v zlatom  štíte zelená jed ľa  s koreňm i. V  zm ysle heraldických 
pravidiel m ožno zlatú  farbu nahradiť žltou.

V lajka obce : V lajka Rakovej pozostáva z troch pozdĺžnych pruhov žltej, zelenej a žltej farby. 
V lajka m á pom er strán  2:3 a je  ukončená trom i cípm i, teda dvom i zástrihm i, siahajúcim i do 
tretiny listu  vlajky.

Pečať obce : Pečať R akovej je  okrúhla, uprostred s obecným  sym bolom  a kruhopisom  OBEC 
RA KOVÁ.

4.5. Logo obce
Obec R aková nem á logo.

9

http://www.rakova.sk/o-obci/423-mapa-obce-rakova
http://www.rakova.sk/fotogaleria-obce/795-2014-08-14-09-29-43


Prvá písom ná zm ienka o obci Raková je  zachytená na m ape južnej hranice Tešínskeho 
kniežatstva spred roku  1620 zo zbierok Sliezskeho zem ského m úzea v Opave. N eskôr sa obec 
R aková spom ína v r  . 1658. Založili ju  pastierskou kolonizáciou na klčoviskách. Patrila 
panstvám  B udatín  aS trečn o . Prvé pečatidlo obce je  s dátum om  1776 s označením  
„FO G T +R A K O W SK I+SPR A W O “ . V  týchto časoch sa predpokladá vznik obecnej 
sam osprávy.
H istorický znám e názvy obce: R akova (1658), R akow a (1773), R akow a 1786, Raková 
(1808), R akova (1863 -  1902), Trencsénrákó (1907 -1913), R aková (1920)

Chotárne názvy katastra obce: Pod Bukovinou, Prílohy, U  H alušky, U  H urá, U  K ajánka,
U  K rištofa, U  K uči, U  M aslíka, U  M atuška, U Podm oly, U  Sidora, U  Skákaly, U  Surovky,
U Tutky, U  U rbana, U  V ražla, U  V robľa, U  Špora, Za Sihlam i, Fojstvo I., Fojstvo II.,
U Baloňa, U D rozda, U  G ala, U  K úkoľa, U M atysa, U  M iča, U  M oravčíka, U  Turiaka,
U  Zem ana, Bednárka, B zdivonka, D lhá, K ohútové, K opčisko, K orcháň, K ubriková, 
K uchriská, K ukoľanka, K urajka, K ykuľa, K urajka, K ykuľa, M ičkové, Petrová, Pod Jedľou, 
Pod Poľanou, Postalka, Preľač, Starelina, Stodolčiská, Strýková, T rstená I., T rstená II.,
U B lažička, U Furm anika, U  K rižka, U  Rafaji, U  Sihelníka, U  Sm rečka, U  Sogľa,
U  Školníka, U  Škrabáka, U  Špaldoni, Za Groň, Zahrbík, Zavaleniská a  Ďadiková.

4.6. História obce

4.7. Pamiatky

R ím sko-katolícky kostol N arodenia Panny 
M árie z roku 1874

S a k r á ln e v  o b c i:

K ostol sv. Cyrila a M etoda v Rakovej -  K orcháni z roku 1991

K aplnka v m iestnej časti u B lažička z roku 2002
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K aplnka u M atuška

Pamätníky: Pam ätník  Jána Palárika v ústredí obce od F .Š tefunku z roku  1940
B usta Jána Palárika um iestnená na m ieste, kde sa nachádzal jeho  rodný dom  
Pam ätník  padlým  z 1. a . 2 svetovej vojny pri kostole 
Pam ätník  padlým  partizánom  v 2. svetovej vojne u Skákalov

4.8. Významné osobnosti obce
Ján Palárik  ( *27.4.1822, f  7.12.1870) -  katolícky kňaz, dram atik, publicista 
a organizátor národného života.
M ilan M ravec ( *6.1.1938, f  6.1.2004) -  popredný slovenský m aliar, m onum entalista. 
A lojz H arant -  operný spevák.
Irena Zem aníková -  kysucká insitná m aliarka.

5. Plnenie funkcií obce
5.1. Výchova a vzdelávanie
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v  obci poskytuje:
- Základná škola M ilana M ravca, R aková č. 950
- C irkevná základná škola Jana Palárika
- M aterská škola, Fojstvo č. 1253
- M aterská škola, K orcháň č. 1070 

C entrum  voľného času, R aková č. 140
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N a základe analýzy doterajšieho vývoja m ožno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 
orientovať n a :

oblasť technického vybavenia - rekonštrukcia a údržba školských budov, vybavenie 
škôl m odernou didaktickou technikou a pom ôckam i,
oblasť vzdelávania -  využívanie nových m oderných spôsobov výučby, využívanie 
inform ačných technológií vo výučbe.

5.2. Zdravotníctvo
Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:

- J.B .V . s..r.o. -  M UDr. Budayová Janka, všeobecný lekár pre deti a dorast
- TeraM edic s.r.o. - M U D r. K rasňanová Janka, všeobecný lekár
- L e k á re ň : JU K A

5.3. Sociálne zabezpečenie
N a úseku sociálnych služieb obec zabezpečuje pre svojich občanov nevyhnutnú sociálnu 

starostlivosť a to predovšetkým :
- základné sociálne poradenstvo,

sociálnu službu -  opatrovateľskú službu, ktorú k 31.12.2018 vykonávalo 22 
opatrovateľov, ktorí zabezpečovali opatrovateľskú službu pre 24 opatrovaných,

- rozvoz stravy -  obedov pre dôchodcov a zdravotne postihnutých občanov. 
Obec dôchodcom  a zdravotne postihnutým , ktorí nedosahujú 1,65 násobok životného 
m inim a poskytuje dotáciu  0,17 € na obed,

- poskytovanie jednorazových dávok v hm otnej núdzi sociálne odkázaným  občanom ,
- pre deti v  hm otnej núdzi zabezpečovanie stravy a školských potrieb,
- vyplácanie rodinných prídavkov, pre deti ktoré zanedbávajú školskú dochádzku,
- um iestňovanie detí do detských dom ovov -  sledovanie rodiny, návštevy rodiny,
- um iestňovanie občanov odkázaných na dom ov sociálnych služieb a dom ov pre 

seniorov,
- navštevovanie našich občanov um iestnených v D SS a DD,
- navštevovanie našich  občanov -  jub ilan tov  90 ročných a jub ilan tov  nad 90 rokov, 

vyhľadávané hlavne osam elých občanov, ktorí sú odkázaní na pom oc inej osoby, 
úzka spolupráca s U PSV a R  Čadca -  pri riešení problém ových detí, ktoré sa dopustili 
priestupku, záškoláctva, návštevy v rodine a podobne podľa potrieb Ú PSV a R 
Čadca.

5.4. Kultúra
Spoločenský a kultúrny život v  obci zabezpečuje Obec R aková v spolupráci s Centrom  

voľného času a O rganizáciou pre kultúru a verejné služby.
K ultúrny dom  Jána Palárika prevádzkuje CVČ. K  dispozícii je  aj pam ätná izba Jána 

Palárika a m iestna knižnica, ktorá ponúka širokej verejnosti knižničný fond s exem plárm i 
krásnej, odbornej a  detskej literatúry.

V kultúre sú aktívne i m iestne spolky a združenia, školy a farnosť Raková.
Obec vydáva vlastný občasník Spravodajca -  H las Rakovej.
V spolupráci s KKS Č adca organizujem e divadelnú súťaž Palárikova Raková.
N a základe analýzy doterajšieho vývoja m ožno očakávať, že kultúrny a spoločenský 

život sa bude orientovať na rozšírenie predovšetkým  klubovej činnosti, ako i ďalšie aktivity.
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N ajvýznam nejší poskytovatelia  služieb v o b c i :
N ákupné stredisko CO O P Jednota a.s.

N ajvýznam nejší priem ysel v  o b c i :
- A V C R aková, a.s. -  strojárska autom obilová výroba 
N ajvýznam nejšia poľnohospodárska výroba v o b c i :
- U N I-C O N  K ysuce, spol. s r.o. Raková

N a základe analýzy doterajšieho vývoja m ožno očakávať, že hospodársky život v  obci sa 
bude orientovať na ď alší rozvoj priem yslu v areáli A V C  R aková, a.s., rozvoj služieb 
obyvateľstvu a služby turistického ruchu.

5.5. Hospodárstvo

6. Konsolidácia
K onsolidovaná účtovná závierka m á poskytnúť inform ácie o konsolidovanom  celku 

ako jednej ekonom ickej jednotke, teda uplatniť princíp „fiktívnej ekonom ickej jedno tky“ 
prostredníctvom  zistenia a následného vynechania vzájom ných vzťahov m edzi organizáciam i 
konsolidovaného celku.
V ýsledky konsolidácie sú spracované form ou predpísaných výkazov, tabuliek  a kom entárov 
z posledných individuálnych závierok dcérskych spoločností v systém e účtovného softvéru 
firm y M ade spol. s r.o., pom ocou ktorého bolo zabezpečené spracovanie výstupov uzávierky 
v požadovanej štruktúre.

6.1. Vymedzenie konsolidovaného celku
Do konsolidovaného celku patria predovšetkým  rozpočtové a príspevková organizácia 
a taktiež organizácie- právnické osoby založené obcou, ktoré m ôžu m ať charakter dcérskych, 
spoločných, resp. p ridružených účtovných jednotiek.
Obec R aková je  m aterskou účtovnou jednotkou a eviduje nasledovné dcérske účtovné 
jednotky.
D cérske účtovné jednotky:

- 4 rozpočtové organizácie
1 príspevková organizácia
1 obchodná spoločnosť v likvidácií zo 100% -nou účasťou obce 

Obec nem á pridružené ani spoločné účtovné jednotky.

6.2. Použité metódy konsolidácie
Obec Raková u všetkých  účtovných jedno tiek  použila  metódu úplnej konsolidácie. V šetky 
rozpočtové organizácie, p ríspevková organizácia a obchodná spoločnosť sú považované za 
dcérske účtovné U J a  neurčuje sa u  nich podiel na h lasovacích právach a ani podiel na 
základnom  im aní a v lastnom  im aní.
V rám ci úplnej konsolidácie boli vykonané nasledujúce kroky:

a) Prispôsobenie účtovných výkazov Ú J vstupujúcich do konsolidácie (obchodné 
organizácie)

b) E lim inácia vzájom ných transferov (pohľadávok, záväzkov, nákladov, výnosov, 
kapitálu , m edzi výsledku) -  po identifikovaní vzájom ných transakcií m edzi Ú  J
konsolidovaného celku sa tieto transakcie elim inu Ú.

Organizácia Metóda konsolidácie Druh vzťahu
1 obec Raková Úplná Materská Ú  J
4 rozpočtové organizácie zriadené 
obcou

Úplná Dcérske ÚJ

13



1 príspevková organizácia zriadená 
obcou

Úplná Dcérska ÚJ

Skicentrum -  Korcháň, s.r.o. v 
likvidácií

Úplná Dcérska ÚJ

6.3. Zoznam spoločností, ktoré spadajú do konsolidovaného celku
I d e n t i f i k a č n é  ú d a je  o  k o n s o lid o v a n ý c h  ú č to v n ý c h  je d n o tk á c h  -  ro zp o č to v ý c h  o rg a n izá c iá c h
v z r ia ď o v a te ľ s k e j  io ô so b n o s ti k o n s o lid u jú c e j  ú č to v n e j j e d n o tk y
P.č. IČO Názov organizácie Sídlo organizácie Dátum zriadenia
1. 17066867 Základná škola M . Mravca, 

Raková 950
Raková č. 950, 023 51 Raková 01.01.1993

2. 37812637 Materská škola, Fojstvo 1253 Raková č. 1253, 023 51 Raková 01.07.2002
3. 37976991 Materská škola, Korcháň 

1070
Raková č. 1070, 023 51 Raková 01.01.2006

4. 42069394 Centrum voľného času, 
Raková 140

Raková č . 140, 023 51 Raková 01.09.2009

I d e n t i f i k a č n é  ú d a je  o  k o n s o lid o v a n ý c h  ú č to v n ý c h  je d n o tk á c h  -  p r ísp e v k o v ý c h  
o rg a n izá c iá c h  v z r ia ď o v a te ľ s k e j  p ô s o b n o s t i  k o n s o lid u jú c e j  ú č to v n e j je d n o tk y

P.č. IČO Názov organizácie Sídlo organizácie Dátum zriadenia
1. 00144959 Organizácia pre kultúru 

a verejné služby
Raková č. 248, 023 51 Raková 01.01.1992

I d e n t i f i k a č n é  ú d a je  o  k o n s o lid o v a n ý c h  ú č to v n ý c h  je d n o tk á c h  o b c h o d n ý c h  sp o lo č n o s tia c h
P.č. IČO Názov organizácie Sídlo organizácie Podiel KÚJ na ZI, 

hlasovacích právach
1. 36383228 Skicentrum-Korcháň, spol. s r.o. v 

likvidácií
Raková č. 140, 023 51 Raková 100%

7 . Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva
Základným  nástro jom  finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 

2018. Obec zostavila rozpočet na rok 2018 podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona 
č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územ nej sam osprávy a o zm ene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.
Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako prebytkový.
Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako 
schodkový.

H ospodárenie obce sa riadilo  podľa schváleného rozpočtu  na rok 2018.
R ozpočet obce bol schválený obecným  zastupiteľstvom  dňa 15.12.2017 uznesením  č. 
21.21./2017. R ozpočet bol zm enený šesťkrát:

- prvá zm ena schválená dňa 26.04.2018 uznesením  č. 23.19/2018,
- druhá zm ena schválená dňa 15.06.2018 uznesením  č. 24.11/2018,

tretia  zm ena schválená dňa 29.06.2018 v zm ysle zásad hospodárenia s finančným i 
prostriedkam i O bce R aková, článok 20 bod L,

- štvrtá zm ena schválená dňa 10.08.2018 uznesením  č. 25.15/2018,
- p ia ta zm ena schválená dňa 26.10.2018 uznesením  č. 27.18/2018,
- šiesta zm ena schválená dňa 31.12.2018 v zm ysle Zásad hospodárenia s finančným i 

prostriedkam i Obce Raková, článok 20 a  v  zm ysle uznesenia č. 1.7/2018 zo dňa 
07.12.2018.
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7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2018

,
Rozpočet
schválený

*

Schválený 
rozpočet po 

poslednej zmene

Skutočné 
plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 
k31.12.2018

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov

Prí jmy celkom 3 379 094 3 861 319 3 822 271,25 99
z toho :
Bežné príjm y 2 909 209 3 142 039 3 142 030,49 100
K apitálové príjm y 2 000 19 132 19 132,00 100

Finančné príjm y 250 00 460 437 405 407,11 88
Príjmy RO s právnou
Subjektivitou
FO -  nerozpočtované

217 885 239 711 239 704,83 

15 996,82

100

Výdavky celkom 3 312 525 3 665 481 3 606 517,19 98
z toho :
Bežné výdavky 1 229 314 1 377 049 1 376 948,81 100
K apitálové výdavky 385 290 495 963 487 541,06 98
Finančné výdavky 220 448 221 216 171 368,07 77
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou

1 477 473 1 571 253 1 570 659,25 100

Hospodárenie obce 66 569 195 838 215 754,06

Finančné zábezpeky:
Finančné príjm y obce 11 993,22€
Finančné výdavky obce 5 893,22€

7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018

Hospodárenie obce
Skutočnosť k 31.12.2018

Bežné príjmy spolu 3 381 735,32
z toho : bežné príjmy obce 3 142 030,49

bežné príjmy RO 239 704,83
Bežné výdavky spolu 2 947 608,06
z toho : bežné výdavky obce 1 376 948,81

bežné výdavky RO 1 570 659,25
B ežný ro zp o če t ■mmm
Kapitálové príjmy spolu 19 132,00
z toho : kapitálové príjmy obce 19 132,00

kapitálové príjmy RO 0,00
Kapitálové výdavky spolu 487 541,06
z toho : kapitálové výdavky obce 487 541,06

kapitálové výdavky RO 0,00
K apitá lový ro zpoče t -468 409,06
P reby tok /sch odok  b ežn éh o  a kap itá lo véh o  rozpočtu -34 281,80
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V ylúčenie z  p reb y tk u - 5 935,70
U p ra ven ýp reb y to k /sch o d o k  bežného  a kap itá lovéh o  rozpočtu - 40 217,50

Príjmy z finančných operácií 421 403,93

Výdavky z finančných operácií 171 368,07

R ozd ie l f in a n čn ých  o p erá c ii 250 035,86
P R ÍJM Y  SPOLU 3 822 271,25
V Ý D A V K Y  SPOLU 3 606 517,19
H ospodáren ie  obce 215 754,06

V ylúčenie z  p reb y tk u -5 935,70

U praven é h ospodáren ie  obce 209 818,36

S c h o d o k  b e ž n é h o  a  k a p itá lo v é h o  ro zp o č tu  v  s u m e  3 4  2 8 1 ,8 0  E U R  zistený podľa 
ustanovenia § 1 0  ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov vz.n.p., upravený 
o nevyčerpané prostriedky zo Š  R v sume 389,54 €  a o tvorbu fondu prevádzky, údržby a opráv 
vo výške 5 546,16€ je  v sume 4 0  2 1 7 ,5 0€.
Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu bol v rozpočtovom roku 2018 
vysporiadaný z finančných operácií vo výške 40 217,50 EUR.

Z o s ta to k  f i n a n č n ý c h  o p e r á c i í  v sume 2 5 0  0 3 5 ,8 6  E U R , bol použitý nasledovne:
na vysporiadanie upraveného schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 
40 217,50 EUR
do rezervného fondu vo výške 209 818,36 EUR.

Obecné zastupiteľstvo uznesením č. 3.15/2019 zo dňa 7.6.2019 schválilo použitie rezervného 
fondu.

7.3. Rozpočet na roky 2019 - 2021
Skutočnosť 
k 31.12.2018

Rozpočet na 
rok 2019

Rozpočet 
na rok 2020

Rozpočet 
na rok 2021

Príjmy celkom 3 822 271,25 3 161 386 3 161 386 3 163 749
z  toho :
Bežné príjm y 3 142 030,49 2 908 806 2 908 806 2 894 005
K apitálové príjm y 19 132,00 0 0 2 000
Finančné príjm y 405 407,11 50 000 50 000 50 000
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou

239 704,83 
15 996,82

202 580 202 580 217 744

Skutočnosť 
k 3 1 .12.2018

Rozpočet na 
rok 2019

Rozpočet 
na rok 2020

Rozpočet 
na rok 2021

Výdavky celkom 3 606 517,16 2 996 992 2 991 517 2 991 517
z  toho :
Bežné výdavky 1 376 948,81 1 271 385 1 271 385 1 271 385
K apitálové
výdavky

487 541,06 0 0 0

Finančné výdavky 171 368,04 224 913 219 438 219 4 3 8
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou

1 570 659,25 1 500 694 1 500 694 1 500 694
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8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za 
materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok
8.1. Majetok

za materskú účtovnú jednotku
Názov Skutočnosť 

k31.12.2016
Skutočnosť 
k 31.12.2017

Skutočnosť 
K 31.12.2018

Majetok spolu 8 735 105,31 9 516 668,43 9 579 624,70

Neobežný majetok spolu 8 457 594,00 9 344 504,78 9 294 061,24
z toho:

Dlhodobý nehmotný majetok 0 ,00 2 0 6 6 ,0 8 0 ,00

Dlhodobý hmotný majetok 7 561 536 ,7 7 8 4 5 9  0 2 0 ,4 7 8 4 1 0  643,01

Dlhodobý finančný majetok 896 057 ,23 883 4 1 8 ,2 3 883 418 ,2 3

Obežný majetok spolu 270 224,95 163 175,30 276 384,55
z toho:

Zásoby 109,14 5 8 9 ,9 6 3 3 8 4 ,4 4

Zúčtovanie medzi subjektami VS 104,01 2  573 ,3 8 8 848 ,60

Dlhodobé pohľadávky 0 ,00 0 ,00 0 ,00

Krátkodobé pohľadávky 35 4 4 1 ,5 2 2 6  817 ,05 24  027,91

Finančné účty 2 3 4  570 ,2 8 133 194,91 2 4 0  123,60

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 ,0 0 0 ,00 0 ,0 0

Poskytnuté návratné fín. výpomoci krát. 0 ,0 0 0 ,00 0 ,00

Časové rozlíšenie 7 286,36 8 988,35 9 178,91

za konsolidovaný celok
Názov Skutočnosť 

k31.12.2016
Skutočnosť 

k31.12.2017
Skutočnosť 
k31.12.2018

Majetok spolu 8 874 746*24 9 666 411,77 9 738 375,72

Neobežný majetok spolu 8 444 955,00 9 344 504,78 9 294 061,24
z toho:

Dlhodobý nehmotný majetok 0 ,00 2 0 6 6 ,0 8 0 ,00

Dlhodobý hmotný majetok 7 561 5 3 6 ,77 8 4 5 9  0 2 0 ,4 7 8 4 1 0  643,01

Dlhodobý finančný majetok 883 418 ,2 3 883 4 1 8 ,2 3 883 4 1 8 ,23

Obežný majetok spolu 420 152,49 310 046,02 432 564,20
z toho:

Zásoby 8 8 5 9 ,49 5 9 4 9 ,95 10 0 4 6 ,78

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 ,00 0 ,00 0 ,00

Dlhodobé pohľadávky 0 ,00 0 ,0 0 804 ,58

Krátkodobé pohľadávky 36 4 6 6 ,0 2 32  4 2 7 ,7 8 34  0 3 3 ,5 2
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Finančné účty 374 826,98 271 668,29 387 679,32

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 0,00

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 0,00

Časové rozlíšenie 9 638,75 11 860,97 11 750,28

8.2. Zdroje krytia
za materskú účtovnú jednotku

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2016

Skutočnosť 
k 31.12.2017

Skutočnosť 
k 31.12.2018

Vlastné imanie a záväzky spolu 8 735 105,31 9 516 668,43 9 579 624,70

Vlastné imanie 4 100 141,40 4 839 062,89 4 565 000,47

z toho :

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 0,00

Fondy 0,00 0,00 0,00

Výsledok hospodárenia 4 100 141,40 4 839 062,89 4 565 000,47

Záväzky 1 535 618,71 1 512 333,42 1 637 523,34

z toho:

Rezervy 2 160,00 2 500,00 2 640,00

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 389,54

Dlhodobé záväzky 613 909,86 591 512,33 558 137,02

Krátkodobé záväzky 109 190,51 105 941,76 102 683,28

Bankové úvery a výpomoci 810 358,34 812 379,33 973 673,50

Časové rozlíšenie 3 099 345,20 3 165 272,12 3 377 100,89

za konsolidovaný celok
Názov

■
Skutočnosť 
k 31.12.2016

Skutočnosť 
k 31.12.2017

Skutočnosť 
k 31.12.2018

Vlastné imanie a záväzky spolu 8 874 746,24 9 666 411,77 9 738 375,72

Vlastné imanie 4 081 693,12 4 827 559,12 4 559 803,98
z toho:

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 0,00
Fondy 0,00 0,00 0,00
Výsledok hospodárenia 4 081 693,12 4 827 559,12 4 559 803,98
Záväzky 1 693 707,92 1 672 365,53 1 798 638,85

z toho:

Rezervy 2 160,00 2 500,00 2 640,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 3 980,14
Dlhodobé záväzky 618 149,34 597 732,57 565 103,88
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Krátkodobé záväzky 263 040,24 259 542,30 252 941,33

Bankové úvery a výpomoci 810 358,34 812 590,66 973 973,50

Časové rozlíšenie 3 099 345,20 3 166 487,12 3 379 932,89

A nalýza význam ných položiek  z účtovnej závierky:
- prírastky v m ajetku -  detské ihrisko pri M Š Fojstvo, ihrisko w orkout, rekonštrukcia 

m iestnych kom unikácií, chodníkov, autobusová zastávka V yšný koniec, priechod pre 
c h o d c o v ,...

- Časové rozlíšenie v  zdrojoch krytia je  najm ä zostatková hodnota m ajetku obstaraná 
zo zdrojov štátneho rozpočtu, ďalej sú to výnosy z nájm u m ajetku, hrobových m iest 
a iné príjm y uhradené vopred.

8.3. Pohľadávky  
za materskú účtovnú jednotku

Pohľadávky Zostatok 
k 31.12 2018

Zostatok 
k 31.12 2017

Pohľadávky do lehoty splatnosti 15 905,54 7 797,93

Pohľadávky po lehote splatnosti 23 906,55 35 597,31

za konsolidovaný celok
Pohľadávky Zostatok 

k 31.12 2018
Zostatok 

k 31.12 2017
Pohľadávky do lehoty splatnosti
Z toho -  Obec Raková 

ZŠ M. Mravca 
MŠ Fojstvo 
MŠ Korcháň 
CVČ Raková 
OKVS Raková 
Skicentrum -  Korcháň s.r.o.

26 225,45
15 905,54 
4 856,08 

804,58 
1 034,97 

0,00 
3 624,28 

0,00

12 918,38
7 797,93 

757,95 
125,94

1 843,26
0,00

2 393,30
0,00

Pohľadávky po lehote splatnosti
Z toho -  Obec Raková 

ZŠ M. Mravca 
MŠ Fojstvo 
MŠ Korcháň 
CVČ Raková 
OKVS Raková 
Skicentrum -  Korcháň s.r.o.

24 396,83
23 906,55 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

490,28 
0,00

36 087,59
35 597,31 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

490,28 
0,00

8.4. Záväzky
za materskú účtovnú jednotku

Z áväzky Zostatok 
k31.122018

Zostatok 
k 31.12 2017

Záväzky do lehoty splatnosti 660 820,30 697 454,09

Záväzky po lehote splatnosti 0,00 0,00

za konsolidovaný celok
Z áväzky Zostatok 

k31.122018
Zostatok 

k 31.12 2017
Záväzky do lehoty splatnosti 817 991,81 857 274,87
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Z toho -  Obec Raková 660 820,30 697 454,09
ZŠ M. Mravca 82 802,81 83 311,72
MŠ Fojstvo 30 147,24 30 140,71
MŠ Korcháň 8 543,04 9 534,93
CVČ Raková 6 470,98 5 962,44
OKVS Raková 28 876,87 30 870,98
Skicentrum -  Korcháň s.r.o. 330,57 0,00

Záväzky po lehote splatnosti 53,40 0,00
Z toho -  Obec Raková 0,00 0,00

ZŠ M. Mravca 0,00 0,00
MŠ Fojstvo 0,00 0,00
MŠ Korcháň 0,00 0 00
CVČ Raková 0,00 o’oo
OKVS Raková 53,40 0,00
Skicentrum -  Korcháň s.r.o. 0,00 0,00

A nalýza význam ných položiek  z účtovnej závierky:
- pohľadávky po lehote splatnosti sú najm ä neuhradené poplatky za daň 

z nehnuteľnosti, psa, TKO, vodu a iné. U  rozpočtových organizácií sú to preplatky 
energií.

- záväzky v lehote splatnosti sú najm ä u obce- zostatok úverov ŠFRB, m zdy decem ber 
2018, u  rozpočtových a príspevkovej organizácii sú to najm ä m zdy za mesiac 
decem ber 2018,

8.5. Dlhová služba obce Raková

K 31.12.2018 m ala obec R aková prijatých celkom  8 úverov. Z  toho sú 3 úvery prijaté zo 
Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu nájom ných bytov, k toré sú splácané nájom níkm i 
(vykazujú sa v  záväzkoch). Jeden úver je  kontokorentný na prefinancovanie výdavkov obce 
z dôvodu časového nesúladu m edzi príjm am i a výdavkam i obce v priebehu roka, 
k  31.12.2018 m al nulový zostatok. Jeden úver je  na nákup autom obilu  od leasingovej 
spoločnosti.
Zostatok celkového dlhu, bez úverov zo ŠFRB a úveru  z  leasingovej spoločností 

k  31.12.2018 je  174,46 € na jedného obyvateľa obce.

Štuktúra prijatých úverov v E U R

P.č. Názov banky/ dátum splatenia úveru Výška úveru 
k 1.1.2018

Ročná splátka Zostatok istiny 
k 31.12.2018

istina úroky
A Zoznam úverov k 31.12.2018
1. ČSOB a.s. /  22.06.2026 -  prijatý v roku 2011 121 428,32 14 285,76 2 143,32 107 142,56
2. ČSOB a.s. /  20.09.2025 -  prijatý v roku 2015 567 148,10 84 857,16 10 819,96 482 290,94
3. Slovenská sporiteľňa a.s -  splátkový úver č .l 

./ 31.12.2027 -  prijatý v roku 2017,v roku 
2018 bol poskytnutý vo výške 89 432,096

120 567,91 19 338,00 1 495,02 190 662,00

Slovenská sporiteľňa a.s. -  splátkový úver č. 2 
/  31.12.2027 -  prijatý v roku 2017, v roku 
2018 bol poskytnutý vo výške 210 000,006

0,00 16 422,00 1 310,16 193 578,00

4. ČSOB a.s./ kontokorentný úver 0,00 0,00 0,00 0,00
ČSOB a.s./ 23.02.2018 -  prijatý v roku 2014 3 235,00 3 235,00 6,77 0,00
SPOLU A 812 379,33 973 673,50

B Zoznam úverov -  leasingové spoločnosti
5. ČSOB Leasing a.s. /  17.10.2019 10 949,55 5 474,70 0,00 5 474,85

SPOLU B-účet 479 10 949,55 5 474,85
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C Úvery ŠFRB -  záväzky
6. Bytový dom č. 1 5 8 6 / 15.08.2037 200 963,15 9 201,02 2 005,54 191 762,13
7. Bytový dom č. 1587/ 15.08.2037 200 939,20 9 200,05 2 005,31 191 739,15
8. Bytový dom č. 1588/ 15.08.2037 200 982,95 9 202,38 2 005,74 191 780,57

S P O LU  C  -  účet 479 602 885,30 575 281,85

9. Hospodársky výsledok za 2018 - vývoj nákladov a výnosov 
za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok

za materskú účtovnú jednotku
Názov Skutočnosť 

k 31.12.2016
Skutočnosť 
k 31.12.2017

Skutočnosť 
k31.12.2018

Náklady 2 251 380,04 2 475 126,33 2 585 118,84

50 -  Spotrebované nákupy 211 805,43 216 492,72 198 783,50

51 -  Služby 175 670,55 174 598,24 155 394,27

52 -  O sobné náklady 382 250,34 450 669,79 449 167,58

53 -  Dane a poplatky 7 006,26 6 112,11 7 640,58

54 -  O statné náklady na prevádzkovú 
činnosť

32 664,92 24 630,85 47 670,71

55 -  Odpisy, rezervy a O P z  prevádzkovej 
a finančnej činnosti a  zúčtovanie časového 
rozlíšenia

467 849,92 512 623,56 517 778,72

56 -  F inančné náklady 61 888,80 37 148,82 39 004,48

57 -  M im oriadne náklady 0,00 0,00 0,00

58 -  N áklady na transfery  a  náklady 
z odvodov príjm ov

912 240,56 1 052 849,40 1 169 678,55

59 -  Dane z príjm ov 3,26 0,84 0,45

Výnosy 2 326 307,24 3 220 048,45 2 710 090,33

60 -  Tržby za v lastné výkony a tovar 43 633,86 35 807,49 30 089,91

61 -  Zm ena stavu vnútroorganizačných sl. 0,00 0,00 0,00

62 -  A ktivácia 0,00 0,00 0,00

63 -  D aňové a colné výnosy a výnosy 1 763 540,62 1 906 393,04 2 093 916,09

64 -  O statné výnosy 167 826,92 882 349,74 200 401,52

65 -  Zúčtovanie rezerv  a OP z prevádzkovej 
a finančnej činnosti a zúčtovanie časového r.

2 160,00 2 160,00 4 739,12

66 -  F inančné výnosy 25,62 13,65 5,86

67 -  M im oriadne výnosy 0,00 0,00 0,00

69 -  V ýnosy z transferov a  rozpočtových 
príjm ov v obciach, V Ú C  a v RO  a PO 
zriadených obcou alebo V ÚC

349 120,22 393 324,53 380 937,83

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV /

74 927,20 744 922,12 124 971,49
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Hospodársky výsledok kladný v sume 124 971,49 EUR bol zúčtovaný na účet 428 -
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

za konsolidovaný celok
Názov

r ■ ■ , ..
Skutočnosť 
k 31.12.2016

Skutočnosť 
k 31.12.2017

Skutočnosť 
k31.12.2018

Náklady
. 3  " "'V

3 107 823,29 3 309 683,38 3 467 838,90

50 -  Spotrebované nákupy 501 208,02 518 280,16 502 302,76

51 -  Služby 221 514,76 223 289,45 238 311,25

52 -  O sobné náklady 1 780 739,46 1 947 522,63 2 070 939,42

53 -  D ane a poplatky 7 445,77 6 350,07 7 863,54

54 -  O statné náklady na prevádzkovú činnosť 33 058,93 25 979,01 48 120,62

55 -  Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 
a finančnej činnosti a  zúčtovanie časového 
rozlíšenia

467 849,92 512 623,56 517 778,72

56 -  F inančné náklady 64 544,08 39 406,27 42 667,01

57 -  M im oriadne náklady 0,00 0,00 0,00

58 -  N áklady na transfery  a náklady 
z odvodov príjm ov

31 424,41 36 200,00 39 486,00

59 -  D ane z príjm ov 37,94 32,23 369,58

Výnosy 3 178 834,28 4 049 311,01 3 599 117,67

60 -  T ržby za vlastné výkony a tovar 259 652,30 234 046,22 268 673,05

61 -  Zm ena stavu vnútroorganizačných 
služieb

0,00 0,00 0,00

62 -  A ktivácia 0,00 0,00 0,00

63 -  D aňové a  colné výnosy a výnosy z 
poplatkov

1 763 540,62 1 906 393,04 2 093 916,09

64 -  O statné výnosy 178 722,92 890 363,44 211 001,55

65 -  Zúčtovanie rezerv  a OP z prevádzkovej 
a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia

2 160,00 2 160,00 4 739,12

66 -  Finančné výnosy 31,35 124,79 35,73

67 -  M im oriadne výnosy 0,00 0,00 0,00

69 -  V ýnosy z transferov a rozpočtových 
príjm ov v obciach, V Ú C a v RO a PO 
zriadených obcou alebo V ÚC

974 727,09 1 016 223,52 1 020 752,13

Hospodársky výsledok 
/  + kladný IIV , - záporný H V  /

71 010,99 739 627,63 131 278,77
■

'
Vo výkaze ziskov a strát boli za rok 2018 skonsolidované údaje za h lavnú a podnikateľskú 
činnosť za bežné účtovné obdobie. K onsolidovaný celok po všetkých úpravách a vylúčeniach 
dosiahol hospodársky výsledok po zdanení -  zisk  vo výške 131 278,77 é.
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10. Ostatné dôležité informácie
10.1. Prijaté granty a transfery

V roku 2018 obec prijala  nasledovné granty a transfery:

Hospodársky výsledok v sume 131 278,77 € bol zaúčtovaný na účet 428 -  nevysporiadaný
výsledok hospodárenia minulých rokov.

Poskytovateľ Účel Poskytnuté 
finančné 
prostriedky 
v roku 2018

Použité 
finančné 
prostriedky 
v roku 2018

1 Ministerstvo dopravy a výstavby SR Úsek stavebného poriadku 6 057,27 6 057,27

2 Ministerstvo dopravy a výstavby SR Úsek dopravy 235,74 235,74

3
Okresný úrad Ž ilina -odbor 
starostlivosti o ŽP

Úsek životného prostredia 512,29 512,29

4 Okresný úrad Žilina -  odbor školstva Školský úrad 14 734,00 14 734,00

5 Okresný úrad Žilina -  odbor školstva Prenesené kompetencie ZŠ 682 857,00 682 857,00

6 Okresný úrad Žilina -  odbor školstva M Š predškoláci 10 148,00 10 148,00

7 Okresný úrad Žilina -  odbor školstva Vzdelávacie poukazy 12 557,00 12 557,00
8 Okresný úrad Ž ilina -  odbor školstva Deti v hmotnej núdzi - PK 300,00 300,00
9 Okresný úrad Ž ilina -  odbor školstva Lyžiarský výcvik 6 000,00 6 000,00

10 Okresný úrad Žilina -  odbor školstva Škola v prírode 4 400,00 4 400,00
11 Okresný úrad Ž ilina -  odbor školstva Asistent učiteľa 10 080,00 10 080,00
12 Okresný úrad Ž ilina -  odbor školstva Učebnice 123,00 123,00
13 ÚPSVaR Čadca Stravné deti v H N 635,00 622,00
14 ÚPSVaR Čadca Prídavky 993,92 993,92
15 ÚPSVaR Čadca Školské potreby pre deti v H N 99,60 99,60
16 ÚPSVaR Čadca Dobrovoľnícka služba 92,21 92,21
17 ÚPSVaR Čadca Protipovodňové opatrenia 15 320,67 15 320,67
18 M P S V R  SR Podpora opatrovateľskej služby 17 988,00 17 988,00
19 Ministerstvo vnútra SR Matričná činnosť 6 912,99 6 912,99
20 Ministerstvo vnútra SR Hlásenie pobytu občanov 1 800,81 1 800,81
21 Ministerstvo vnútra SR Voľby do orgánov samosprávy 2 603,18 2 603,18
22 Ministerstvo vnútra SR Starostlivosť o vojnové hroby 55,18 55,18
23 Ministerstvo vnútra SR Register adries 62,80 62,80
24 Úrad vlády SR Rozvoj športu na rok 2018 9 639,00 9 249,46

25
Dobrovoľná požiarna ochrana SR Materiálno-technické vybavenie 

D H ZO
3 000,00 3 000,00

26
Nadácia SLSP Regenerácia parku v centre obce 

Raková
5 480,00 5 480,00

27 ČSOB nadácia Pozor! Zebra na ceste 4 513,20 4 513,20

28
Žilinský samosprávny kraj Zvýšenie bezpečnosti a pohodlia 

cestovania verejnou dopravou
2 017,00 2 017,00

29 Organizácia cestovného ruchu U P H IL L  M T B  Beskydy 2018 395,00 395,00

30 Obec Zákopčie Školský úrad 175,00 175,00

31 Obec Ochodnica Školský úrad 250,00 250,00

32 Obec Skalité Školský úrad 390,00 390,00
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V roku 2018 rozpočtové organizácie prijali nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ Účel Poskytnuté fin. 
Prostriedky  
v roku 2018 v €

Použité fin. 
Prostriedky 
v roku 2018 v C

1

František Pecko- Terlano 
Svrčinovec

ZŠ M . Mravca -  program „Školské ovocie“ 234,30 234 30

2
Obim s.r.o. ZŠ M . Mravca -  program „Školské ovocie“ 217,05 217,05

3

František Pecko- Terlano 
Svrčinovec

M Š Fojstvo -  finančný dar na úhradu 
nákladov na sociálne účely pre potreby 
žiakov a pracovníkov školy (džúsy)

99,47 99,47

4

Obim s.r.o. M Š Fojstvo -  finančný dar na úhradu 
nákladov na sociálne účely pre potreby 
žiakov a pracovníkov školy (džúsy)

90,60 90,60

5
František Pecko- Terlano 
Svrčinovec

M Š  Korcháň -  program „Školské ovocie“ 9,42 9,42

6
Obim s.r.o. M Š Korcháň -  program „Školské ovocie“ 22,49 22,49

7 Nadácia Volkswagen Slovakia ZŠ M . Mravca -  grant „Technika hrou“ 100,00 100,00

8
Nadácie Spoločne pre región M Š Fojstvo -  Podpora a rozvoj telesnej 

kultury a podpora vzdelávania
75,15 75,15

9
Katarína Šušková C V Č  Raková - sponzoring na činnost 

záujmového útvaru mažoretiek E L L A
200,00 200,00

10 Andrej Kubaška M Š Fojstvo -  dar na preliezky 100,00 100,00

11
Ministerstvo školstva, vedy, 
výskumu a športu SR

ZŠ M . Mravca -  projekt „Efektívnejšie 
inkluzívne štúdium“

13 520,00 9 929,40

12 UPSVaR Čadca M Š Fojstvo -  Praxou k zamestnaniu 1 764,30 1 764,30

13
UPSVaR Čadca M Š Fojstvo -  Rozvoj miestnej a regionálnej 

zamestnanosti
4 226,58 4 226,58

14 UPSVaR Čadca C V Č  Raková -  dobrovoľnícka služba 111,84 111,84
15 UPSVaR Čadca C V Č  Raková -  dobrovoľnícka služba 156,24 156,24

10.2. Poskytnuté dotácie
Obec v roku 2018 poskytla  dotácie v  súlade so V ZN  O bce R aková č. 6/2015 o podm ienkach
poskytovania dotácií právnic tým  osobám  a fyzickým  osobám  -  podnikateľom .
Prijímateľ dotácie Účel Poskytnuté

FP
v roku 2018

Zúčtované FP 
v roku 2018

FK Polom Raková Spolufinancovanie činnosti 6-tich mládež, 
mužstiev, mužov, spoločensko-športové 
podujatia

12 000,00 12 000,00

T K  Polom Raková (ako správca 
areálu zdravia)

Vybudovanie odrazovej dosky, oprava oplotenia, 
nákup stolov a stoličiek do chaty, oprava komínu 
a zvodov, oprava stolov a lavičiek v areáli, stále 
zabezpečenie prevádzky Areálu zdravia a jeho 
modernizáciu

500,00 500,00

T K  Polom Raková Spolufinancovanie nákladov na organizovanie 
turistických akcií usporiadaných klubom, ako sú 
cestovné náklady, propagácia klubu a obce a pod

500,00 500,00

CK  Biking Raková Organizačné účely Pohodového štvťrmaratónu 
2018, Cyklokrosu Raková 2018 a U P H IL L  M T B  
Beskydy 2018 ako aj ostatná činnosti klubu

1 000,00 1 000,00

24



Slovenský zväz záhradkárov ZO  
Raková

Údržba a výsadba verejných priestranstiev a 
zelene, výsadba nových sadov v obci ich údržba, 
úhrada cestovných výdavkov pri návšt.druž.org. 
v rámci V 4 , sanácia muštáme, zvýšenie 
informovanosti o pestovaní ovocia a zeleniny

1 500,00 1 500,00

Dobrovoľný hasičský zbor 
Raková

Príprava hasičských družsiev -  muži, ženy, žiaci 
a zabezpečenie účasti na hasičských súťažiach a 
podujatiach Oslavy Svätého Floriána

800,00 800,00

Rímskokatolícka Cirkev, Farnosť 
Raková

Reštaurovanie okien kostola Narodenia Panny 
M árie a zachovanie historického dedičstva

10 000,00 10 000,00

Slovenský zväz chovateľov ZO  
Raková

Oblastná výstava zvierat Raková 2018, 
celoročná chovatelská činnost organizácie

600,00 600,00

SPOLU 26 900,00 26 900,00

K  31.12.2018 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v  súlade so V ZN  č. 
6/2015 o podm ienkach  poskytovania dotácií právnickým  osobám  a fyzickým  osobám  -  
podnikateľom .

10.3. Významné investičné akcie v roku 2018
N ajvýznam nejšie investičné akcie realizované v roku 2018: 
a) obec

detské ihrisko pri M Š Fojstvo, ihrisko w orkout,
- rekonštrukcia m iestnej kom unikácie Fojstvo,
- boli ukončené práce na  chodníku N ižný koniec, projekčné sa začali práce na 

chodníku V yšný koniec,
au tobusová zástavka na V yšnom  konci,

- pri zdravotnom  stredisku bol urobený priechod pre chodcov. Pozor! Zebra na ceste,
- boli vykonané ď alšie práce na stavbe - telocvičňa novostavba, k to rá  bola aj v roku 

2018 skolaudovaná.

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti
Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- rekonštrukcia školských a obecných budov zam eraná predovšetkým  na zníženie 
energetickej náročnosti,

- rekonštrukcia m iestnych kom unikácií a  výstavba chodníkov, 
rozširovanie kam erového systém u -  bezpečnosť občanov, 
starostlivosť o verejnú zeleň a čistotu,

- podpora cestovného ruchu, kultúry a  športu,
- predchádzanie vzniku  krízových situácií počas povodní.

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia
Obec R aková nezaznam enala žiadnu udalosť osobitného význam u po skončení účtovného

obdobia.
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10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená
Obec vedie tri súdne spory. V  jednom  ide o náhradu škody z ublíženia na zdraví, v druhom

prípade ide o vyplatenie nájm u za pozem ky pod m iestnym i kom unikáciam i a tretí súdny spor 

sa týka obce ako žalovanej vo veci preskúm ania rozhodnutia vydaného stavebným  úradom  

v Rakovej.

V ypracoval: M gr. M artina Jakubíková

Schválil: M gr. A nton H eglas, starosta obce

V Rakovej dňa 03.07.2019

Prílohy:

•  Individuálna účtovná závierka: Súvaha, V ýkaz ziskov a strát, Poznám ky
•  V ýrok audítora k individuálnej účtovnej závierke
•  K onsolidovaná účtovná závierka: K onsolidovaná Súvaha, K onsolidovaný Výkaz 

ziskov a strát, Poznám ky konsolidovanej účtovnej závierky
• V ýrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke
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SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo obce

R A K O V Á

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor
Uskutočnila som audit účtovnej závierky obce Raková (ďalej aj „obec“), ktorá obsahuje súvahu 
k 31. decembru 2018, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, 
ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa môjho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej 
situácie obce Raková k 31. decembru 2018 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k 
uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov 
(ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor
Audit som vykonala podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on 
Auditing, ISA). Moja zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť 
audítora za audit účtovnej závierky. Od obce Raková som nezávislá podľa ustanovení zákona č. 
423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve 
v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane 
Etického kódexu audítora, relevantných pre môj audit účtovnej závierky a splnila som aj ostatné 
požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Som presvedčená, že audítorské dôkazy, ktoré 
som získala, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku
Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala 
pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za 
potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v 
dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti obce 
Raková nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa 
nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého 
pokračovania v činnosti v účtovníctve.

Štatutárny orgán je ďalej zodpovedný za dodržiavanie povinností podľa Zákona č. 583/2004 Z.z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v platnom znení (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“).

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky
Mojou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje 
významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane 
názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný 
podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také



existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa 
považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli 
ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

Súčasťou auditu je aj overenie dodržiavania povinností obce Raková podľa požiadaviek zákona 
o rozpočtových pravidlách a v rozsahu, v ktorom zákon o rozpočtových pravidlách ukladá 
audítorovi toto overenie vykonať.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého 
auditu uplatňujem odborný úsudok a zachovávam profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

• Identifikujem a posudzujem riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v 
dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujem a uskutočňujem audítorské postupy reagujúce 
na tieto riziká a získavam audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie 
základu pre môj názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je 
vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, 
falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.

• Oboznamujem sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby som mohla navrhnúť 
audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na 
efektívnosť interných kontrol obce Raková.

• Hodnotím vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť 
účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym 
orgánom.

• Robím záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad 
nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver 
o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by 
mohli významne spochybniť schopnosť obce Raková nepretržite pokračovať v činnosti. Ak 
dospejem k záveru, že významná neistota existuje, som povinná upozorniť v mojej správe 
audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie 
nedostatočné, modifikovať môj názor. Moje závery vychádzajú z audítorských dôkazov 
získaných do dátumu vydania mojej správy audítora.

• Hodnotím celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií 
v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti 
spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správy k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

S p r á v u  k  in fo r m á c iá m , k to r é  s a  u v á d z a jú  vo  v ý r o č n e j  s p r á v e

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa 
požiadaviek zákona o účtovníctve. Môj vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje 
na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je mojou zodpovednosťou oboznámenie sa s 
informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo 
významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo mojimi poznatkami, ktoré som 
získala počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Výročnú správu som ku dňu vydania správy audítora z auditu účtovnej závierky nemala 
k dispozícii.



Keď získam výročnú správu, posúdim, či výročná správa obce Raková obsahuje informácie, 
ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve, a na základe prác vykonaných počas auditu 
účtovnej závierky, vyjadrím názor, či:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2018 sú v súlade s účtovnou závierkou 
za daný rok,

- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho uvediem, či som zistila významné nesprávnosti vo výročnej správe na základe mojich 
poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré som získala počas auditu účtovnej závierky.

S p r á v a  z o v e r e n ia  d o d r ž ia v a n ia  p o v i n n o s t i  o b c e  R a k o v á  p o d ľ a  p o ž ia d a v ie k  z á k o n a  
o  r o z p o č to v ý c h  p r a v id lá c h

Na základe overenia dodržiavania povinností podľa požiadaviek zákona o rozpočtových 
pravidlách, platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov konštatujem, že 
obec Raková konala v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách.

Kamenná Poruba, 7.mája 2019

Wrvy
Ing. Mária Kasmanová 
Licencia UDVA č.l 114 
Hlavná 6/3
013 14 Kamenná Poruba
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SPRAVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo konsolidujúcej

účtovnej jednotky obce

R A K O V Á
Správa z auditu konsolidovanej účtovnej závierky

Názor
Uskutočnila som audit konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za 
konsolidovaný celok zostavila konsolidujúca účtovná jednotka obec Raková, a ktorá obsahuje 
konsolidovanú súvahu k 31. decembru 2018, konsolidovaný výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa 
k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných 
metód.

Podľa môjho názoru, priložená konsolidovaná účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz 
konsolidovanej finančnej situácie konsolidovaného celku k 31. decembru 2018 a konsolidovaného 
výsledku hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. 
o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor
Audit som vykonala podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on 
Auditing, ISA). Moja zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť 
audítora za audit konsolidovanej účtovnej závierky. Od konsolidovaného celku som nezávislá podľa 
ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o 
účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa 
etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre môj audit účtovnej závierky a splnila som 
aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Som presvedčená, že audítorské dôkazy, 
ktoré som získala, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj názor.

Zdôraznenie skutočnosti
Bez vplyvu na môj názor upozorňujem na nasledovnú skutočnosť :
Konsolidujúca účtovná jednotka obec Raková vlastní 100% - ný obchodný podiel v obchodnej 
spoločnosti Skicentrum-Korcháň. spol. s r.o. v likvidácii. Ústredie 140. 023 51 Raková , ktorá dňa 
18.5.2016 vstúpila do likvidácie.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za konsolidovanú účtovnú závierku
Štatutárny orgán konsolidujúcej účtovnej jednotky obce Raková, je zodpovedný za zostavenie 
konsolidovanej účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o 
účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie konsolidovanej 
účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní konsolidovanej účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie 
schopnosti konsolidovaného celku nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností 
týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu 
nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve.



Zodpovednosť audítora za audit konsolidovanej účtovnej závierky
Mojou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či konsolidovaná účtovná závierka ako celok 
neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, 
vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit 
vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak 
také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa 
považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť 
ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto konsolidovanej účtovnej 
závierky.
V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu 
uplatňujem odborný úsudok a zachovávam profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

• Identifikujem a posudzujem riziká významnej nesprávnosti konsolidovanej účtovnej závierky, 
či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujem a uskutočňujem audítorské postupy 
reagujúce na tieto riziká a získavam audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na 
poskytnutie základu pre môj názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku 
podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú 
dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej 
kontroly.

• Oboznamujem sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby som mohla navrhnúť 
audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na 
efektívnosť interných kontrol konsolidovaného celku.

• Hodnotím vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných 
odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.

• Robím záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad 
nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o 
tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by 
mohli významne spochybniť schopnosť konsolidovaného celku nepretržite pokračovať 
v činnosti. Ak dospejem k záveru, že významná neistota existuje, som povinná upozorniť 
v mojej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto 
informácie nedostatočné, modifikovať môj názor. Moje závery vychádzajú z audítorských 
dôkazov získaných do dátumu vydania mojej správy audítora.

• Hodnotím celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah konsolidovanej účtovnej závierky vrátane 
informácií v nej uvedených, ako aj to, či konsolidovaná účtovná závierka zachytáva 
uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

® Získavam dostatočné a vhodné audítorské dôkazy o finančných údajoch účtovných jednotiek 
alebo ich obchodných aktivitách v rámci konsolidovaného celku pre účely vyjadrenia názoru 
na konsolidovanú účtovnú závierku. Zodpovedám za vedenie, kontrolu a realizáciu auditu 
konsolidovaného celku. Ostávam výhradne zodpovedná za môj názor audítora.

Správy k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú v konsolidovanej výročnej správe vrátane údajov 
individuálnej výročnej správy

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené v konsolidovanej výročnej správe vrátane 
údajov individuálnej výročnej správy, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Môj 
vyššie uvedený názor na konsolidovanú účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie v 
konsolidovanej výročnej správe.



V súvislosti s auditom konsolidovanej účtovnej závierky a individuálnej účtovnej závierky je mojou 
zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými v konsolidovanej výročnej správe 
vrátane údajov individuálnej výročnej správy, a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom 
nesúlade sauditovanou konsolidovanou účtovnou závierkou a s auditovanou individuálnou účtovnou 
závierkou, alebo mojimi poznatkami, ktoré som získala počas auditu konsolidovanej účtovnej 
závierky a individuálnej účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdila som, či konsolidovaná výročná správa účtovnej jednotky verejnej správy vrátane údajov 
individuálnej výročnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila konsolidujúca účtovná 
jednotka obec Raková, obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu konsolidovanej účtovnej závierky a individuálnej účtovnej 
závierky, podľa môjho názoru:

- informácie uvedené v konsolidovanej výročnej správe vrátane údajov individuálnej výročnej správy 
zostavenej za rok 2018 sú v súlade s konsolidovanou účtovnou závierkou a s individuálnou 
účtovnou závierkou za daný rok,

- konsolidovaná výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve vrátane údajov 
individuálnej výročnej správy, ktoré sa v nej uviedli v súlade so zákonom o účtovníctve

Okrem toho, na základe mojich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré som získala 
počas auditu konsolidovanej účtovnej závierky a individuálnej účtovnej závierky , som povinná 
uviesť, či som zistila významné nesprávnosti v konsolidovanej výročnej správe vrátane údajov 
individuálnej výročnej správy, ktorú som obdržala pred dátumom vydania tejto správy audítora.
V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by som mala uviesť.

Správa z overenia dodržiavania povinností obce Raková podľa požiadaviek zákona o rozpočtových 
pravidlách

Na základe overenia dodržiavania povinností podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách, 
platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov konštatujem, že obec Raková 
konala v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách.

Kamenná Poruba, 22-júla 2019

Ing. Mária Kasmanová 
Licencia UDVAč.1114
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